
Comune di Sondrio

SERVIZIO DEMOGRAFICO

Determina N. 16

Registro Generale N. 595

Sondrio, li 19/05/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI CIMITERIALI -
CIG ZF03B24A46 - IMPEGNO DI SPESA DI € 3.851,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che presso il cimitero urbano sono stoccati in apposita area n° 100 contenitori a
norma ed omologati al contenimento di rifiuti provenienti da esumazioni;

Rilevato che occorre trasportare i predetti contenitori all’impianto di termodistruzione e che
pertanto gli stessi vanno sostituiti con altrettanti contenitori da riempire;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera i) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, l’affidamento in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Rilevato in particolare che è stato contattato l’operatore economico SECAM S.P.A., con sede in
Via Vanoni n. 79, 23100, SONDRIO, Italia P. IVA 00670090141 che ha quantificato la spesa
come segue:

- Fornitura di n° 100 contenitori da 60 lt. in plastica a perdere €. 6,50 cadauno oltre IVA
al 22%;

- trasporto dal Cimitero urbano all’impianto di termodistruzione a viaggio € 380,00 oltre
IVA al 10%;

- smaltimento rifiuti tramite incenerimento €. 1,20 per Kg. oltre IVA al 10%;

Rilevato che il peso dei rifiuti da incenerire può essere stimato in kg. 2.000,00;

Rilevato pertanto che la spesa complessiva sarà pari ad €. 3.430,00 oltre ad IVA;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 125 comma 11 del d. lgs. n. 163/2006 con riferimento da intendersi ora operato all’art. 36,



comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di avvalersi
di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare, con scadenza il 03/06/2023;
- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto

dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1,
34 e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, ivi incluso quello di rotazione;

Verificato che l’affidamento è inferiore alla soglia di € 5.000,00 oltre IVA che esonera, ai sensi
dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018, dal ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione di cui all’art. 36, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Acquisito il CIG ZF03B24A46;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023;

DETERMINA

1) di affidare all’operatore economico SECAM S.P.A., con sede in Via Vanoni n. 79, 23100,
SONDRIO, Italia P. IVA 00670090141 che ha quantificato la spesa come segue:

- Fornitura di n° 100 contenitori da 60 lt. in plastica a perdere €. 6,50 cadauno oltre IVA
al 22%;

- trasporto dal Cimitero urbano all’impianto di termodistruzione a viaggio € 380,00 oltre
IVA al 10%;

- smaltimento di 2.000,00 kg di rifiuti tramite incenerimento €. 1,20 per Kg. oltre IVA al
10% per un costo complessivo di €. 2.400,00 oltre IVA al 10%;

2) di impegnare all’uopo la somma di € 3.851,00 – CIG ZF03B24A46 imputando la spesa al
capitolo 5180 cod. 528 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 334, comma 2, del d. lgs. n.
207/2010 mediante scambio, anche telematico, di lettere;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
(Livio Tirone)
Firmato digitalmente



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.005 12.09 5180.528 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

520 N. 2584 € 3.851,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SECAM SPA
Codice Fiscale: 80003550144 - P.Iva: 00670090141

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI CIMITERIALI - CIG ZF03B24A46 - IMPEGNO
DI SPESA DI € 3.851,00.

Sondrio, 19/05/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


